



Sabiedrības integrācijas
fonds



Ziņu lapa Nr.11/2015

Vidzemes NVO pārstāvjiem un citiem interesentiem!

Organizācijas darbību atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija EEZ finanšu instrumenta ietvaros un Latvijas valsts projekta "Kultūra kā instruments demokrātijas un līdzdalības demokrātijas un kultūras tiesību īstenošanai" (2012.EEZ/DAP/MAC/167/1/V/035/2015) ietvaros. 2015. gada darba programmas kopējās izmaksas ir 26 805.68 EUR, no kuriem 24 125.11 EUR ir EEZ finanšu instrumenta līdzfinansējums (95% tiek piešķirti no EEZ finanšu instrumenta un 5% no Latvijas valsts budžeta).

Vairāk informācijas par EEZ Finanšu instrumentu un tā piedāvātajām programmām Sabiedrības integrācijas fonda mājas lapā <http://www.sif.gov.lv> un <http://www.eeagrants.lv>, www.eeagrants.org.

Vidzemes kultūras un mākslas biedrības „Haritas” aktualitātes

Biedrībā „Haritas” darbojas brīvprātīgais no Spānijas

Biedrība „Haritas” īsteno Eiropas Brīvprātīgā darba projektu un no šā gada 5. novembra līdz nākamā gada 29. oktobrim ir uzņēmusi pie sevis brīvprātīgo jaunieci no Spānijas. Projektā kā partneri ir iesaistītas 2 organizācijas - Vidzemes kultūras un mākslas biedrība "Haritas" (koordinējošā un uzņēmējorganizācija, Latvija) un "Building Bridges" (nosūtītājorganizācija, Spānija).

Projekta “Accessibility of culture for everyone and everywhere” („Kultūras pieejamība ikvienam un visur”) mērķis - veicināt brīvprātīgā personisko izaugsmi un kultūras izpratni par Latviju, izpētīt kultūras un kultūras iestāžu, pasākumu pieejamību Vidzemes reģionā svešvalodā runājošam jaunieci, kā arī citām sabiedrības grupām, šajā pašā laikā sekmējot Eiropas brīvprātīgo darbu gan Latvijā, gan Spānijā, gan arī visā Eiropā, kā arī ar neformālās izglītības metodēm informējot Vidzemes jauniešus par franču kultūru, valodu un tradīcijām un veicinot starpkultūru dialogu.

Brīvprātīgais jaunieci jau ir izveidojis projekta blogu, kurā ikvienam interesentam ir iespēja sekot līdzi tam, kā jaunieci no Spānijas redz Latviju un tās kultūru, tradīcijas, svētkus, kā arī to, cik pieejama kultūra Latvijā ir angļu runājošam jaunieci. Blogu sīkāk apskatīt un sekot līdzi brīvprātīgā aktivitātēm iespējams šeit - <http://haritasevs.blogspot.com/>.

Projektā paredzēta viena ilgtermiņa aktivitāte, kurā ir iekļautas šādas aktivitātes:

- Valodu apmācības,
- IKT un digitālo stāstu veidošanas apmācības,
- Iebraukšanas un vidustermiņa apmācības,
- Kultūras pieejamības izpēti Vidzemes reģionā,
- Kultūras pieejamības un brīvprātīgā pieredzes atspoguļošana interneta blogā,
- Sabiedrības informēšana par EBD un Eiropas programmu piedāvātajām iespējām jauniešiem,
- Radošo aktivitāšu organizēšana, ideju ģenerēšana un iesaistīšanās projektu plānošanā,
- Projekta publicitātes veidošana, par kuru atbildīga būs projektu vadītāja visu projekta laiku;
- Latviešu un spāņu kultūras, tradīciju un valodas iepazīšana.

Projekts tiek īstenots Eiropas Savienības programmas “Erasmus+” ietvaros.



Pedagogu streika dēļ pārcelts Starpkultūru festivāls un jauniešu forums Valmieras 2. vidusskolā

Bija plānots, ka 27. un 28. novembrī Valmieras 2. vidusskolā norisināsies Starpkultūru festivāls „Izstāsti savu stāstu!” un Jauniešu forums. Taču pedagogu streika dēļ, kurš norisināsies 27. novembrī, festivāls un forums tiek pārcelts uz 8. un 9. janvāri, 2016. gadā.

Starpkultūru festivālā piedalīsies 80 jaunieši vecumā no 15-18 gadiem no latviešu un mazākumtautību skolām – Valmieras 2. un Valmieras 5. vidusskolas, Rīgas Ukrainu vidusskolas, Rīgas Itas Kazakēvičas Poļu vidusskolas un Rīgas Lietuvišu vidusskolas.

Festivāla plānots kā vienas dienas pasākums un tā laikā jaunieši prezentēs savu skolu, pārstāvēto valsti un tautību, tradīcijas, kā arī kopīgi apgūs un iepazīstinās ar savu valodu. Katras tautības jaunieši dejā, dziedā, skečā, un citās izteiksmes formās parādīs raksturīgāko savā kultūrā, pēc tam tiks veidots visu tautību jauniešu kopīgais stāsts. Festivāla saturu veidos paši jaunieši. Viesiem plānota arī ekskursija pa Valmieru.

Arī jauniešu forums par savstarpējas tolerances un iecietības veicināšanu 2. vidusskolā plānots kā vienas dienas pasākums. Tajā piedalīsies jaunieši no projektā iesaistītajām skolām, jaunieši no Vidzemes nevalstiskajām organizācijām, kā arī tiks dota iespēja tajā piedalīties arī citu Valmieras skolu jauniešiem – diviem no katras skolas. Tiks piesaistīts arī eksperts Egīls Vilkaušs, kurš izstrādās un sniegs projekta ekspertīzi „Starpkultūru komunikācija kā integrācijas instruments.”

Aktivitātes tiek organizētas projekta „Izstāsti savu stāstu!” ietvaros, kuru īsteno Vidzemes kultūras un mākslas biedrība „Haritas” kopā ar projektā iesaistītajām skolām. Projektu finansiāli atbalsta Valmieras novada fonds un Latvijas Republikas Kultūras ministrija.



Apmācības „Studiju apli” tiek pārceltas uz 8. un 9. janvāri

Šā gada novembrī plānotās apmācības „Studiju apli” tiks pārceltas uz nākamā gada 8. un 9. janvāri pasniedzējas slimības dēļ. Tās norisināsies Valmierā un ir plānotas kā 2 dienu apmācības, kurās būs iespējams piedalīties līdz 12 dažādiem NVO pārstāvjiem. Apmācības vadīs šajā jomā sertificēta apmācību vadītāja Madara Aldiņa. Pēc apmācībām tiks izsniegti sertifikāti, un apmācītie varēs nodot tālāk iegūtās zināšanas. Apmācību kopējais ilgums - 16 akadēmiskās stundas.

Studiju aplis ir dinamisks apmācību process, kurā dalībnieki balstās uz savu pieredzi, vadītāja prasmēm un studiju materiāliem. Tās ir neformālas, brīvprātīgas studijas, kurās dalībnieki mācās viens no otra. Populārā pieaugušo mācību metode - studiju aplis - radusies Zviedrijā un citās Ziemeļvalstīs 19. gadsimta beigās.

Mācību metodes būtība ir, ka nepastāv tradicionālais dalījums starp skolotāju un skolēniem. Visi mācību procesa dalībnieki ir līdzvērtīgi, bet studiju apla vadītājs ir konsultants un koordinators.

Par iespēju atkārtoti pieteikties apmācībām informēs decembrī, taču, ja jau šobrīd ir vēlēšanās un pārliecība, ka noteikti varēsiet apmeklēt apmācības, tad rakstiet uz e-pastu biedriba.haritas@gmail.com.



Apmācības tiek organizētas projekta „Palīdzi zinoši, iesaisties radoši!” ietvaros, kuru īsteno Vidzemes kultūras un mākslas biedrība „Haritas”. Projektu finansiāli atbalsta Valmieras novada fonds un Latvijas Republikas Kultūras ministrija.

Konsultācijas

Vidzemes kultūras un mākslas biedrības „Haritas” piedāvā bezmaksas konsultācijas Vidzemes NVO, kultūras institūcijām, pašdarbības kolektīviem un citiem interesentiem. Piedāvājam konsultācijas par NVO dibināšanu, sabiedriskā labuma statusu, grāmatvedības kārtošānu, finanšu piesaisti, sadarbības iespējām, sabiedriskajām attiecībām un publicitāti.

Konsultācijām iespējams pieteikties, rakstot uz e-pastu biedriba.haritas@gmail.com vai telefoniski, zvanot biedrības „Haritas” valdes priekšsēdētājai Solveigai Boicovai – 28395899.

Konsultācijas notiek projekta “Kultūra kā instruments demokrātijas un līdzdalības demokrātijas un kultūras tiesību īstenošanai” ietvaros. Projekta īstenošanu atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta ietvaros un Latvijas valsts. Vairāk informācijas par EEZ Finanšu instrumentu un tā piedāvātajām programmām Sabiedrības integrācijas fonda mājas lapā <http://www.sif.lv> un <http://www.eeagrants.lv>, www.eeagrants.org.



Finanšu piesaiste

Sev, tev, novadam - 2015. gada otrais konkurss

“Sev, tev, novadam” ir Valmieras novada fonda programma, kurā iedzīvotāju un organizāciju projekti tiks atbalstīti galvenokārt par VNF Ziedotāju kluba dalībnieku ziedojumiem.

2015. un 2016. gada konkursos galvenokārt koncentrējas uz 3. Valmieras Iedzīvotāju forumā un novadu apkaimes darbnīcās paustajām idejām.

Konkursa mērķis - pilnveidojot sevi un, vairojot cilvēku līdzatbildību, radīt jaunas iespējas Valmieras apkaimes attīstībai.

Ar **Valmieras apkaimi** saprotam Valmieras pilsētu, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu.

Pirmās kārtas pieteikšanās termiņš – **10. decembris, 2015. gads. Viena projekta maksimālā summa – 5000 EUR. Projektu konkursa kopējais budžets – 5000 EUR.**

Sīkāka informācija - <http://vnf.lv/lv/isteno-ideju/sev-tev-novadam---2015.-gada-otrais-konkurss/>.

Izsludina projektu konkursu programmas „Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma (atbalsta programma diasporas NVO darbības atbalstam)” ietvaros

Vidzemes kultūras un mākslas biedrība „Haritas”
Rīgas iela 10, Valmiera, LV - 4201
E-pasts: biedriba.haritas@gmail.com
Tālrunis: +371 28395899
Mājas lapa: www.haritas.lv

Sabiedrības integrācijas fonds izsludina atklātu projektu konkursu 2016. gadā īstenojamiem projektiem programmas „Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma (atbalsta programma diasporas NVO darbības atbalstam)” ietvaros, kas tiek finansēta no Sabiedrības integrācijas fondam piešķirtajiem valsts budžeta dotācijas līdzekļiem.

Programmas mērķis ir saglabāt no Latvijas emigrējušo iedzīvotāju (turpmāk – diaspora) saikni ar Latviju, stiprināt viņu nacionālo identitāti, veicināt diasporas pašorganizēšanos, kā arī veicināt diasporas pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē.

Programmas mērķa grupa ir latviešu diaspora un diasporas organizācijas ārvalstīs.

Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš ir 2016. gada 12. janvāris.

Sīkāka informācija - <http://ej.uz/r59v>.

Izsludina konkursu Erasmus+ projektu pieteikumiem

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) izsludina 2016. gada projektu pieteikumu konkursu Eiropas Savienības (ES) Erasmus+ programmā izglītības un mācību jomā. Konkursā var piedalīties organizācijas, kas darbojas izglītības, mācību, jaunatnes vai sporta jomā.

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņi:

Mācību mobilitāte:

- Personu mobilitāte izglītības un mācību jomā, t.sk. starptautiskā augstākās izglītības iestāžu studentu un personāla mobilitāte – **2016. gada 2.februāris;**
- Erasmus Mundus Kopīgo maģistra programmu īstenošana – **2016. gada 18. februāris.**

Sadarbība inovācijas veicināšanai un labas prakses apmaiņai:

- Stratēģiskās partnerības izglītības un mācību jomā – **2016. gada 31. marts;**
- Zināšanu apvienības, nozaru prasmju apvienības – **2016. gada 26. februāris;**
- Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs - **2016. gada 10. februāris.**

Žana Monē (Jean Monnet) programma:

- Moduļi, profesūras, izcilības centri, atbalsts asociācijām, tīkli, projekti – **2016. gada 25. februāris.**

Sīkāka informācija - <http://ej.uz/apy6>.

Kultūrpolitika

Atcelts Eiropas Kultūras Forums

Sakarā ar Briselē (Beļģija) izsludināto augstāko trauksmes līmeni, **Eiropas Komisija lēma atcelt š.g. 26.-27. novembrī plānoto Eiropas Kultūras Forumu**. Eiropas Kultūras Foruma norise tiek pārcelta uz 2016. gadu.

Sīkāka informācija - http://www.km.gov.lv/lv/radosaeiropa/jaunumi/?news_id=7044.

Plānotie ieņēmumi no PVN paaugstināšanas var nepiepildīties

Kultūras ministrija (KM) paudusi šaubas par 21% pievienotās vērtības nodokļa (PVN) piemērošanu kultūras pasākumu biļetēm, teica kultūras ministre Dace Melbārde.

Viņa paskaidroja, ka ministrija šaubas par šādas rīcības efektivitāti arī paudusi Saeimas Budžeta komisijai, kā arī Saeimas deputātiem.

Sīkāka informācija - <http://www.la.lv/melbarde-planotie-ienemumi-no-pvn-paaugstinanas-var-nepiepildities/>.

Jauniešiem

Valmieras Jauniešu dome aicina atzīmēt Starptautisko AIDS dienu

Katru gadu pasaulē 1.decembris tiek atzīmēts kā Starptautiskā AIDS diena. Tās ietvaros notiek dažādi informatīvi pasākumi, kuros tiek aktualizēta šīs slimības bīstamība, kā arī cilvēki tiek informēti par dažādiem veidiem, kā sevi pasargāt no AIDS.

Arī šogad Valmieras Jauniešu dome otrdien, **1.decembrī, plkst.17.00 Valmieras Jaunatnes centrā „Vinda”** aicina ikvienu uz izglītojošu dokumentālu filmu „Nāves mušpapīrs”. Pēc filmas jaunieši varēs dalīties pārdomās par redzēto kopā ar Valmieras pilsētas pašvaldības speciālisti veselības veicināšanas jautājumos Dr. Gunu Poikāni.

Sīkāka informācija - <http://vinda.valmiera.lv/wordpress/valmieras-jauniesu-dome-aicina-atzimes-starptautisko-aids-dienu/> un <http://ej.uz/5rr5>.

Interesanti

Tikšanās jaunatnes jomas organizācijām

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra aicina uz tikšanos organizācijas un iestādes no visas Latvijas, kuras darbojas jaunatnes jomā. Tikšanās mērķis ir mācīties vienam no otra un dalīties pieredzē par jauniešu nodarbinātības jautājumiem. Gribam parādīt, ka jaunieši, piedaloties "Erasmus+: Jaunatne darbībā" projektos, var uzlabot savas iespējas iegūt darbu, apgūt arodu, iesaistīties nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Ko varam sagaidīt no šādas tikšanās? Piemēram:

- Piedalīsies dažādu - ar jauniešu nodarbinātības jautājumiem saistītu - projektu pārstāvji:
- ✓ Pašvaldības, kuras septembrī uzsākušas īstenot projektu "Proti un dari!", kura mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu;
- ✓ programmas "Augšup!" dalībnieki;
- ✓ līdzšinējie programmas "Erasmus+: Jaunatne darbībā" projektu īstenotāji.
- Varēs satikt ekspertus un dažādas organizācijas, kuras strādā jaunatnes jomā, un īpaši ar NEET jauniešiem.
- Veidot sadarbības projektus.
- Gūt jaunas idejas un motivāciju darbam.
- Dzirdēt organizāciju pieredzes stāstus par projektu - kuros iesaistīti jaunieši ar ierobežotām iespējām un NEET jaunieši - īstenošanu.

Tematiskā tikšanās notiks 9. decembrī Slokas ielā 1, Rīgā no plkst.10:00-16:30.

Pieteikšanās līdz 3. decembrim šeit: <http://ejuz.lv/67c>

Apmācības par mobilitātes projektiem organizācijām, kas veicina sociālo iekļaušanu

Līdz 8. decembrim piesakies trīs dienu ilgām apmācībām un uzzini, ko programma „Erasmus+: Jaunatne darbībā” var sniegt tev. Apmācības norisināsies no 9. līdz 13. februārim, Somijā.

Šīs apmācības sniegs tev konkrētus piemērus, ko var īstenot starptautiskajos „Erasmus+: Jaunatne darbībā” projektos, iepazīstinās tevi ar citām organizācijām, kas darbojas sociālās iekļaušanas jomā, izskaidros, kāds finansējums ir pieejams konkrēti šiem iekļaujošajiem projektiem, kā arī soli pa solim parādīs, kā norisinās pieteikšanās process, gadījumam, ja tu vēlēšies pamēģināt īstenot savu ideju.

Apmācību kurss paredzēts „jauniņajiem” programmā „Erasmus+: Jaunatne darbībā”, kas strādā ar jauniešiem no mazāk labvēlīgas vides (tie ir jaunieši ar speciālām vajadzībām, ar sociālekonomiskām grūtībām, ar ierobežotām iespējām, no diskriminētām grupām, minoritātēm, utt.).

Pieteikties iespējams līdz 2015. gada 8. decembrim SALTO Resursu centra tīmekļa vietnē <https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/mobility-taster-for-inclusion-organisations.5404/>

Dalībniekiem jābūt vismaz 18 gadus veciem.

Lai elektroniski aizpildītu anketu, vispirms jāreģistrējas SALTO tīmekļa vietnē. Tad uz savu norādīto e-pastu saņēmsi paroli un varēsi aizpildīt pieteikuma anketu.

Visas izmaksas tiks segtas no programmas „Erasmus+” līdzekļiem, dalībniekiem jānodrošina līdzfinansējums 28.46 euro apmērā.

Sīkāka informācija - http://www.vidzeme.lv/lv/jaunumi_vidzeme/3/129461/.

IEDZĪVOTAJU- BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU RESURSU ANKETA BĒGLU UZŅEMŠANAI LATVIJĀ

Šobrīd esam jauna izaicinājuma priekšā – sniegt atbalstu patvēruma meklētājiem, kuri cieš no vardarbības, kara un politiskās sistēmas, un meklē glābiņu Eiropā. Tikai no mums ir atkarīgs, vai šie cilvēki spēs rast sev mājvietu Latvijā.

Nevalstiskās organizācijas apkopo sabiedrības viedokļus gan par, gan pret pavēruma meklētāju uzņemšanu. Mēs cienām ikviena uzskatus, jo demokrātijas pamats ir viedokļu dažādība, kritiska domāšana un savstarpēja cieņa.

Nevalstiskās organizācijas bēgļu koordinētai uzņemšanai, lūdz Jūs aizpildīt šo anketu, precizējot Jūsu vēlmi un gatavību līdzdarboties patvēruma meklētāju uzņemšanā un integrācijā, kā arī lai noskaidrotu Jūsu resursus un iespējamo līdzdalības apjomu.

Sīkāka informācija - <http://visidati.lv/aptauja/1116897814/>.

Darbs Kultūras ministrijas Radošo industriju nodaļā

Kultūras ministrija izsludinājusi atklātu konkursu uz Kultūrpolitikas departamenta Radošo industriju nodaļas vecākā referenta ierēdņa amata vietu uz noteiktu laiku.

Galvenie darba pienākumi:

- apzināt, apkopot, analizēt un sniegt vadībai, citām ministrijas struktūrvienībām un pašvaldību institūcijām nepieciešamo informāciju un materiālus par radošo industriju attīstības procesiem valstī un pasaulē;
- savas kompetences ietvaros piedalīties valsts kultūrpolitikas plānošanā radošo industriju jomā;
- savas kompetences ietvaros izvērtēt un sniegt atzinumus par citu ministriju sagatavotajiem politikas dokumentu un normatīvo aktu projektiem, kas skar radošo industriju politiku;
- veidot kontaktus un koordinēt sadarbību ar citu valstu kompetentajām institūcijām Latvijas radošo industriju atbalstam un attīstībai;

Vidzemes kultūras un mākslas biedrība „Haritas”
Rīgas iela 10, Valmiera, LV - 4201
E-pasts: biedriba.haritas@gmail.com
Tālrunis: +371 28395899
Mājas lapa: www.haritas.lv

- sniegt priekšlikumus darba grupu izveidei, piesaistīt ekspertus, nodaļas vadītāja uzdevumā organizēt sanāksmes amata kompetencē esošo jautājumu risināšanai;
- koordinēt projektu, t.sk. starptautisku projektu, īstenošanu radošo industriju jomā.

Sīkāka informācija - <http://www.fold.lv/2015/11/darbs-kulturas-ministrijas-radoso-industriju-nodala-3/#.VlaXgrybg84.facebook>.